[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКая городская дума

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru
	от

	№

Об утверждении Положения об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской     Федерации от 30 августа 2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», руководствуясь статьями 5, 7, 24, 26, 39, 46, 47 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Волгоградской городской Думы:
от 20.05.2009 № 19/563 «Об утверждении Положения об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда»;

от 10.02.2010 № 29/878 «О внесении изменений в Положение об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда, утвержденное решением Волгоградской городской Думы от 20.05.2009 № 19/563 «Об утверждении Положения об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда».

3. Администрации Волгограда опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы Волгограда В.В.Колесникова.
Глава Волгограда                                                                                 А.В.Косолапов

Утверждено

решением

Волгоградской городской Думы

от ________  № ________
Положение
об учете  муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда
1. Общие положения

1.1. Положение об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества Волгограда (далее - Положение) устанавливает состав подлежащего учету муниципального имущества Волгограда, порядок учета муниципального имущества Волгограда и ведения реестра муниципального имущества Волгограда (далее - Реестр).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

учет муниципального имущества Волгограда - получение, экспертиза и хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе Волгограда, и внесение указанных сведений в Реестр в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом Волгограда;

реестр муниципального имущества Волгограда - информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических и программно-технических принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета Реестра и данные о них. Реестр включает в себя описание объектов учета Реестра с указанием их индивидуальных особенностей, позволяющих идентифицировать каждый конкретный объект учета Реестра;

правообладатель - муниципальное унитарное предприятие Волгограда, муниципальное учреждение Волгограда, орган местного самоуправления Волгограда или иное юридическое лицо, которому муниципальное имущество Волгограда принадлежит на соответствующем вещном праве или в силу закона.

1.3. Объектами учета Реестра является следующее муниципальное имущество Волгограда:

а) находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

б) находящееся в муниципальной собственности движимое имущество (в том числе транспортные средства), акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает 200 тыс. рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями, определенное в соответствии с Федеральными законами от 03 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

в) муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию городской округ город-герой Волгоград (далее – муниципальное образование), иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

1.4. Учет муниципального имущества Волгограда и ведение Реестра осуществляется уполномоченным органом - департаментом муниципального имущества администрации Волгограда (далее - Департамент).

1.5. Учет муниципального имущества Волгограда включает в себя описание объекта учета муниципального имущества Волгограда (далее - объект (объекты) учета) с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее отличить его от других объектов учета и установить принадлежность объекта учета к муниципальной собственности Волгограда.

1.6. Учет муниципального имущества Волгограда сопровождается присвоением объекту учета Реестра реестрового номера муниципального имущества Волгограда.
1.7. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества Волгограда в Реестре, является выписка из Реестра, содержащая реестровый номер муниципального имущества Волгограда и достаточные для идентификации муниципального имущества Волгограда сведения по их состоянию в Реестре на дату выдачи выписки из Реестра.

1.8. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, представляется заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок предоставления информации (выписки) об объектах учета из Реестра устанавливаются постановлением администрации Волгограда с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.9. Все лица, допустившие нарушение, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за непредставление или ненадлежащее представление сведений о муниципальном имуществе Волгограда, либо представление недостоверных и (или) неполных сведений о нем в Департамент.
2. Порядок ведения Реестра

  2.1. Департамент обязан:

обеспечивать соблюдение правил ведения Реестра и требований, предъявляемых к системе ведения Реестра;
обеспечивать соблюдение прав доступа к Реестру и защиту государственной и коммерческой тайны;
осуществлять информационно-справочное обслуживание, выдавать выписки из Реестра.

  2.2. Реестр состоит из 3 разделов.

  В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

наименование недвижимого имущества;
адрес (местоположение) недвижимого имущества;
кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;
площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;
сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);
сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;
сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

  В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе:
наименование движимого имущества;
сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);
даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;
реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;
сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;
сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

   В отношении акций акционерных обществ в раздел 2 Реестра также включаются сведения о:
наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере;
количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;
номинальной стоимости акций.

   В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ в раздел 2 Реестра также включаются сведения о:
наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;
размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

   В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:
полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;
адрес (местонахождение);
основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;
реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);
размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);
размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);
данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);
среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).

2.3. Правообладатели:

для внесения сведений в Реестр об имуществе, приобретенном ими по договорам или иным основаниям, поступающим в хозяйственное ведение или оперативное управление в порядке, установленном действующим законодательством, предоставляют в Департамент в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения соответствующего вещного права на объекты учета (государственной регистрации указанного права, если им является недвижимое имущество), изменения сведений об объектах учета (изготовление технической документации, уточнение адреса, модернизация объекта и т.п.) либо выбытии объекта муниципальной собственности - заявление с приложением заверенных копий документов, подтверждающих списание объекта либо новые сведения об объекте учета, реквизиты которых приведены в картах № 1, № 2, № 3, № 4 приложения к настоящему Положению;

для внесения изменений в сведения о юридическом лице (наименования, юридического и (или) фактического адреса, Ф.И.О. руководителя, номера контактного телефона, учредителя и др.) предоставляют в Департамент в             2-недельный срок с момента возникновения изменений заявление с приложением заверенных копий документов, подтверждающих изменение сведений, и сведения согласно картам № 5, № 6 приложения к настоящему Положению.

2.4. Сведения о создании муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ и иных юридических лиц, а также об участии муниципального образования в юридических лицах вносятся в Реестр на основании принятых решений о создании (участии в создании) таких юридических лиц.

2.5. В отношении объектов муниципальной имущественной казны Волгограда сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них вносятся в Реестр на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение муниципальным образованием имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета. Копии указанных документов предоставляются в Департамент в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права муниципального образования на имущество (изменения сведений об объекте учета) должностными лицами Департамента, ответственными за оформление соответствующих документов.

2.6. Сведения о муниципальном имуществе Волгограда вносятся в карты  № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 согласно приложению к настоящему Положению:

а) карта № 1 - сведения о недвижимом имуществе (здании, помещении, сооружении, земельном участке, объекте незавершенного строительства, воздушном (речном) судне);

б) карта № 2 - сведения о муниципальных жилых помещениях и нежилых помещениях в жилых домах;

в) карта № 3 - сведения о движимом имуществе (кроме акций, долей);

г) карта № 4 - сведения о движимом имуществе (акциях акционерных обществ, долях (вкладах) в уставные (складочные) капиталы хозяйственных обществ и товариществ);

д) карта № 5 - сведения об органе местного самоуправления Волгограда,  муниципальном учреждении Волгограда, хозяйственных обществах и товариществах, акции, доли (вклады) в уставные (складочные) капиталы которых принадлежат муниципальному образованию, являющемся правообладателем муниципального имущества Волгограда;

е) карта № 6 - сведения о муниципальном унитарном (казенном) предприятии Волгограда, являющемся правообладателем муниципального имущества Волгограда.

2.7. Учет муниципального имущества Волгограда, не закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями Волгограда и муниципальными учреждениями Волгограда соответственно на праве хозяйственного ведения и оперативного управления (муниципальная имущественная казна Волгограда), осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Волгоградской городской Думы, путем внесения сведений об имуществе муниципальной имущественной казны Волгограда в карты № 1, № 2, № 3 согласно приложению к настоящему Положению.

2.8. Распоряжения Департамента о включении объектов учета в Реестр и исключении из него издаются на основании:

а) решений Волгоградской городской Думы;

б) постановлений главы администрации Волгограда;

в) решений суда;

г) гражданско-правовых договоров  (в том числе актов приема-передачи объектов);

д) сведений о государственной регистрации права;

е) иных документов, подтверждающих возникновение либо прекращение права муниципального образования город – герой Волгограда на объект учета и иных случаев, установленных действующим законодательством.

2.9. В случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо имущество не находится в муниципальной собственности Волгограда, не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, Департамент принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в Реестр.

При принятии решения об отказе включения в Реестр сведений об объекте учета правообладателю направляется письменное сообщение об отказе (с указанием его причины).

Решение Департамента об отказе включения в реестр сведений об объектах учета может быть обжаловано правообладателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Департамент

муниципального имущества

администрации Волгограда